

Experiências

2021 - Atualmente : Banlek

Área de atuação:

Desenvolvendo melhorias para o aplicativo, sistema de gestão de usuários e sistema de gestão da empresa.

Tecnologia: php, html, css, javascript, sql, Servidores cloud.

2016 - Atualmente : S3curity

Área de atuação:

Desenvolvendo sites, lojas virtuais, melhorias nas aplicações da empresa, consultoria de novos projetos, sistemas, aplicativos e SEO.

Tecnologia: php, html, css, javascript, sql, Servidores cloud, wordpress, loja integrada.

2016 - 2019 : BW2 Tecnologia

Área de atuação:

Desenvolvendo sites, portais de notícias, sistemas e aplicativos.

Tecnologia: php, html, css, javascript, sql, Servidores cloud, wordpress.

2014 - Atualmente : Freelancer

Área de atuação:

Desenvolvendo sites, lojas virtuais, blogs, portais de notícias, sistemas, aplicativos e SEO,, plugins e temas (wordpress), intranet, aula de programação e correção de bugs em geral.

Tecnologia: php, html, css, javascript, sql, Servidores cloud, wordpress, loja integrada.

2008 - 2013 : Owens Illinois

Área de atuação:

Infraestrutura de redes, configurações de switch cisco, desenvolvimento de aplicações para empresa, windows server

Tecnologia: php, html, css, javascript, sql, java

Alessandro Melo

DESENVOLVEDOR WEB E MOBILE

Perfil

Desenvolvedor com 8 anos de experiência profissional, incluindo desenvolvimento de sistemas no mercado de Lojas virtuais, sistemas para gestão de empresas, portal de notícias e aplicativos de serviços.

Contato

Telefone: (21) 97977 - 5529
alessandrobm1988@gmail.com
<https://alessandromelo.com.br>

Formação

Faculdade Estácio de Sá
Análise de Sistemas.
(não concluído)

Habilidades

Interpessoais

- Adaptabilidade
- Cultura de propriedade - Proatividade
- Trabalho em equipe
- Comunicação
- Solução de problemas
- Ética de trabalho

Habilidades em TI

- Orientado Objeto
- Procedural
- Serviços Web
- API (solicitação, resposta, tipos de formato) - Metodologia ágil
- Debug
- Git
- Docker
- PHP (wordpress, laravel, magento, composer)
- Java
- Javascript (Jquery)
- SQL (MySQL, SQLServer)
- Front-end (HTML, CSS, bootstrap)